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● Cadru legal:
● -Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile și completarile ulterioare
● -HG nr.1/2016, cu modificarile si completarile ulterioare
● -O.P.A.N.A.F. nr.7015/2024 pentru aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii de 

depunere şi de gestionare a formularului 212 "Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice"

● BROȘURA PRIVIND DECLARAȚIA UNICĂ 2025

      https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Brosura_Declaratia_Unica_2025.pdf
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Persoanele fizice care realizeaza venituri din cedarea folosinței bunurilor și optează 
pentru plata CASS în anul 2025, bifează Capitolul II-2025, lit.D.
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Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"-2024
Subsecţiunea I.1.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli"

q Venituri din cedarea folosinţei bunurilor  - completarea DU 

Au obligația completării DU persoanele fizice care, în anul 2024, au realizat venituri în bani şi/sau în natură, provenind din cedarea folosinţei bunurilor 
mobile şi imobile, astfel:
a) venituri din cedarea folosinţei bunurilor, în scop turistic, pentru care venitul net anual se determină în sistem real, potrivit legii ;
b) venituri din cedarea folosinţei bunurilor, altele decât cele de la lit. a).Acestea sunt impuse pe baza cotei forfetare de cheltuieli (20%) și sunt 
realizate de persoane fizice în calitate de proprietari, uzufructuari sau alți deținători legali, altele decât veniturile din activități independente.

Nu au obligaţia completării declarației unice, Capitolul I, Secțiunea 1,  persoanele fizice care au realizat venituri din :
-  cedarea folosinţei bunurilor, plătite de persoane juridice sau alte entităţi care au obligaţia    de a conduce evidenţa contabila, a căror impunere este 
finală. 
-  cedarea folosinţei bunurilor pentru care chiria este exprimată în lei,
- arendă
- închirierea în scop turistic , impuse pe baza normelor de venit .

 Excepții:
§ Contribuabilii care au început activitatea în luna decembrie 2024.
§ În cazul veniturilor din cedarea folosinţei bunurilor, plătite de persoane juridice sau alte entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţa 

contabilă declarația se completează în situaţia în care venitul brut este plătit exclusiv în natură, precum şi în cazul sumelor reprezentând 
garanţie utilizată pentru plata chiriei stabilită prin contract. De asemenea,  dacă veniturile din cedarea folosinței bunurilor au fost platite până la 
31 decembrie 2023 inclusiv și sunt aferente unei perioade contractuale ulterioare datei de 1 ianuarie 2024 , persoana fizică (proprietar, 
uzufructuar sau alt deținător legal) are obligația stabilirii impozitului prin completarea declarației până la data de 25 mai inclusiv a anului 
următor celui pentru care a fost încasat venitul .

Până la 26 mai 2025 PF  declară sumele încasate în avans până la 31 decembrie 2023, aferente anului 2024, potrivit contractelor de închiriere 
încheiate cu persoane jurisice  sau alte entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţa contabilă .
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Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli"

q Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU 

Modalitatea de declarare : 
Ø În categoria venituri din cedarea folosinţei bunurilor, în scop turistic, se cuprind veniturile realizate de persoanele fizice din închirierea în scop 

turistic a unui număr de peste 5 camere, situate în locuinţe proprietate personală, indiferent de numărul de locuinţe în care sunt situate acestea, 
care, în anul de raportare, au determinat venitul net în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, potrivit legii.

Ø În categoria venituri din cedarea folosinţei bunurilor se cuprind veniturile impuse pe baza cotelor forfetare de cheltuieli realizate de persoanele 
fizice din cedarea folosinţei bunurilor mobile şi imobile, obţinute în calitate de proprietari, uzufructuari sau alţi deţinători legali, altele decât 
veniturile din activităţi independente, potrivit legii.

Ø Persoanele fizice care obţin venituri din cedarea folosinţei bunurilor din mai multe surse, respectiv contracte de închiriere, completează câte o 
subsecţiune pentru fiecare sursă de venit.

Ø Repartizarea venitului net între coproprietari - în cazul cedării folosinţei bunurilor deţinute în comun, venitul net se repartizează între 
coproprietari proporţional cu cotele deţinute de aceştia în coproprietate. Venitul net din cedarea folosinţei bunurilor deţinute în comun în 
devălmăşie se repartizează în mod egal între proprietarii comuni. Repartizarea venitului net conform prevederilor de mai sus se face în 
condiţiile în care în contractul de cedare a folosinţei se menţionează că partea contractantă care cedează folosinţa este reprezentată de 
coproprietari. În condiţiile în care coproprietarii decid asupra unei alte împărţiri, se va anexa la contract un act autentificat din care să rezulte 
voinţa părţilor.

Ø În situaţia în care chiria reprezintă echivalentul în lei al unei valute, venitul brut anual se determină pe baza chiriei lunare evaluate la cursul de 
schimb mediu anual al pieţei valutare, comunicat de Banca Naţională a României, din anul de realizare a venitului.
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Exemplu  - Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU
Persoana fizică obține în anul 2024 , începând cu 01.02. 2024, venituri din cedarea folosinţei bunurilor, realizate dintr-un contract de 
închiriere cu o altă PF, cu chiria este exprimată în valută (820 euro/lună).  Valoarea medie EUR (exprimată în lei) pentru întreg anul 
2024 este 4.9746 lei
Determinarea impozitului:       Venit brut din chirii realizat în 2024: 820 Euro x 11 luni = 9.020 Euro (9.020 X 4.9746=44.871 lei)

                              Cota forfetară (20%): 44.871 x 20%=8.974 lei
                              Venit net impozabil: 35.897 lei 

    Impozitul anual datorat pe venitul din chirii aferent anului 2024  (10%): 3.590 lei
Persoana fizică a mai incasat venituri în sumă de 9.180 lei reprezentând  câstiguri din transferul titlurilor de valoare, care nu au fost 
efectuate prin entitățile intermediare enumerate  la art.96^1 alin.1 din Codul Fiscal  .
Obligații CAS - nu sunt, aceste venituri nefiind cuprinse în baza impozabilă a CAS
Obligații CASS - persoana fizică datorează CASS întrucât, în anul 2024, a realizat venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - 
h) în cuantum de 45.077, deci valoarea cumulată a acestora este peste 39.600 lei (12 salarii minime brute pe ţară).
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Exemplu  - Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU
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Categoria de  venit



Exemplu  - Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU
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Exemplu  - Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU
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Exemplu  - Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU
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Exemplu  - Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU
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Exemplu  - Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU
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Subsecţiunea I.2 "Date privind veniturile realizate din străinătate"
Subsecţiunea I.2.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din străinătate"

q Venituri realizate din străinătate - completarea DU 

Au obligația completării DU  - persoanele fizice care au realizat, în anul 2024, venituri din străinătate, supuse impozitării în România, cum ar fi: 
venituri din activităţi independente, venituri din valorificarea drepturilor de proprietate intelectuală, venituri din cedarea folosinţei bunurilor, venituri 
din activităţi agricole, piscicultură, silvicultură, venituri sub formă de dividende, venituri sub formă de dobânzi, venituri din premii, venituri din jocuri 
de noroc, câştiguri din transferul titlurilor de valoare şi orice alte operaţiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, 
precum şi din transferul aurului de investiţii, venituri din lichidarea unei persoane juridice, venituri din pensii, remuneraţii/indemnizaţii ale membrilor 
consiliului de administraţie/administratorilor/cenzorilor şi alte venituri similare, venituri din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul 
personal, precum şi alte venituri supuse impunerii potrivit titlului IV din Codul fiscal.

       - persoanele fizice rezidente române cu domiciliul în România şi persoanele fizice care îndeplinesc condiţiile menţionate la art. 59 
alin. (2) şi (2^1) din Codul fiscal care desfăşoară activitate salarială în străinătate într- un stat cu care România are încheiată convenţie de evitare a 
dublei impuneri şi sunt plătite pentru activitatea salarială desfăşurată în străinătate de către sau în numele unui angajator care este rezident în 
România ori de un sediu permanent în România (veniturile salariale reprezintă cheltuială deductibilă a unui sediu permanent în România), în 
următoarele situaţii, după caz:
a)în cazul în care persoana fizică a fost prezentă în străinătate pentru o perioadă mai mare decât perioada prevăzută în convenţia de evitare a dublei 
impuneri încheiată de România cu statul în care s-a desfăşurat activitatea;
b)în cazul în care detaşarea în străinătate a persoanei fizice a încetat înainte de perioada prevăzută în convenţia de evitare a dublei impuneri, iar 
angajatorul nu mai poate efectua reţinerea diferenţelor de impozit, întrucât între părţi (angajat - angajator) nu mai există relaţii contractuale 
generatoare de venituri din salarii.
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Subsecţiunea I.2 "Date privind veniturile realizate din străinătate"
Subsecţiunea I.2.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din străinătate"

q Venituri realizate din străinătate , inclusiv din cedarea folosintei bunurilor- completarea DU 

Modalitatea de declarare : 
-  Veniturile realizate din străinătate se supun impozitării prin aplicarea cotelor de impozit asupra bazei de calcul determinate după 
regulile proprii fiecărei categorii de venit, în funcţie de natura acestuia, potrivit Codului fiscal şi a Normelor metodologice date în 
aplicarea Codului fiscal.
-   În declarație se completează câte o secţiune pentru fiecare ţară - sursă a veniturilor şi pentru fiecare sursă de venit realizat.
-   Contribuabilii care obţin venituri din străinătate au obligaţia să le declare în declaraţie, precum şi să efectueze calculul şi plata 
impozitului datorat, cu luarea în considerare a metodei de evitare a dublei impuneri, prevăzută de convenţia de evitare a dublei 
impuneri.

 -  Persoanele fizice rezidente care, pentru acelaşi venit şi pentru aceeaşi perioadă impozabilă, sunt supuse impozitului pe venit atât 
pe teritoriul României, cât şi în statul străin cu care România are încheiată o convenţie de evitare a dublei impuneri, iar respectiva 
convenţie prevede ca metodă de evitare a dublei impuneri metoda creditului au dreptul la deducerea din impozitul pe venit datorat în 
România a impozitului plătit în străinătate, în limitele prevăzute de Codul fiscal.
-   Pentru contribuabilii persoane fizice rezidente care realizează un venit şi care, potrivit convenţiei de evitare a dublei impuneri 
încheiate de România cu un alt stat, poate fi impus în celălalt stat, iar respectiva convenţie prevede ca metodă de evitare a dublei 
impuneri metoda scutirii, respectivul venit va fi scutit de impozit în România şi se declară în declaraţie.
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Secţiunea I.3 "Date privind contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorate"
Subsecţiunea I.3.2 "Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) datorată"

q Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) - completarea DU 

Au obligația completării DU:
- persoanele fizice care au realizat venituri în anul fiscal 2024  cumulate din una sau mai multe surse şi/sau categorii la un nivel cel 
puţin egal cu nivelul a 6 salarii minime pe ţară (19.800 lei, pentru anul 2024) din următoarele categorii:
a)venituri din drepturi de proprietate intelectuală;
b)venituri din asocierea cu o persoană juridică, contribuabil potrivit titlului II sau titlului III din Codul fiscal, pentru care sunt aplicabile 
prevederile art. 125 din Codul fiscal;
c)venituri din cedarea folosinţei bunurilor;
d)venituri din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură;
e)venituri din investiţii;
f)venituri din alte surse,

- persoanele fizice care au realizat în anul fiscal 2024 venituri din drepturi de proprietate intelectuală, în baza contractelor de activitate 
sportivă, din arendă, din asocieri cu persoane juridice contribuabili potrivit titlurilor II sau III, pentru care impozitul se reţine la sursă, 
pentru care, contribuţia de asigurări sociale de sănătate reţinută de către plătitorul de venit a fost stabilită la o bază de calcul mai mică 
decât nivelul a 12 sau 24 de salarii minime brute pe ţară, iar nivelul venitului net sau brut, după caz, cumulat realizat este cel puţin egal 
cu 12, respectiv 24 de salarii minime brute pe ţară.
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Secţiunea I.3 "Date privind contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate 
datorate"
Subsecţiunea I.3.2 "Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) datorată"

q Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) - completarea DU 

Nu au obligaţia completării DU:
- persoanele fizice exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, prevăzute la art. 154 din Codul fiscal, 
pentru veniturile exceptate la acele litere;
- persoanele care dețin o asigurare pentru boală și maternitate în sistemul de securitate socială din alt stat membru al 
Uniunii Europene, Spațiului Economic European și Confederația Elvețiană sau în statele cu care România are încheiate 
acorduri bilaterale de securitate socială cu prevederi pentru asigurarea de boală-maternitate, în temeiul legislației interne 
a statelor respective, care produce efecte pe teritoriul României, și fac dovada valabilității asigurării;
-persoanele fizice, în situaţia în care venitul realizat se încadrează în acelaşi plafon cu venitul estimat declarat în 
formularul 212 "Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice - capitolul II.
- persoanele fizice care au realizat în anul fiscal de impunere venituri cel puţin la nivelul a 6 salarii de bază minime brute 
pe ţară, din categoriile de venituri pentru care contribuţia se reţine la sursă de către plătitorul de venit , cum sunt: venituri 
din drepturi de proprietate intelectuală, venituri în baza contractelor de activitate sportivă, venituri din arendă, venituri din 
asocieri cu persoane juridice, contribuabili potrivit titlului II sau titlului III din Codul fiscal.
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Secţiunea I.3 "Date privind contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorate"
Subsecţiunea I.3.2 "Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) datorată"

q Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) - completarea DU 

Modalitatea de declarare : 
Baza anuală de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate o reprezintă:

a) nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 6 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 12 salarii minime brute pe ţară;
b) nivelul de 12 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 24 de salarii minime brute pe ţară;
c) nivelul de 24 de salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cel puţin egale cu 24 de salarii minime brute pe ţară

Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 6, 12 sau 24 de salarii minime brute pe ţară, după caz, se efectuează prin cumularea următoarelor venituri :
a) venitul net din drepturi de proprietate intelectuală, stabilit după acordarea cotei de cheltuieli forfetare prevăzute la art. 72 şi 72^1, precum şi venitul net din drepturi de 

proprietate intelectuală determinat potrivit prevederilor art. 73;
b) venitul net distribuit din asocieri cu persoane juridice, contribuabili potrivit prevederilor titlului II sau titlului III, determinat potrivit prevederilor art. 125 alin. (8) şi (9);
c) venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor, stabilite potrivit art. 84 - 85;
d) venitul şi/sau câştigul/câştigul net din investiţii, stabilit conform dispoziţiilor art. 94 - 97. În cazul veniturilor din dobânzi se iau în calcul sumele plătite, diminuate cu 

impozitul reţinut, iar în cazul veniturilor din dividende se iau în calcul dividendele plătite, diminuate cu impozitul reţinut, distribuite începând cu anul 2018;
e) venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură, stabilite potrivit art. 104 - 106;
f) venitul brut, câştigul şi/sau venitul impozabil din alte surse, stabilit potrivit art. 114 - 116.

 La verificarea încadrării venitului în plafoanele anuale, precum şi la stabilirea bazei anuale de calcul   la CAS și CASS se utilizează nivelul salariului minim brut pe ţară garantat în 
plată de :
-3.300 lei, prevăzut în H.G. nr. 900/2023, pentru anul fiscal   2024,prin urmare plafoanele de 6/12/24 salarii sunt de 19.800 lei / 39.600 lei / 79.200 lei.

-4.050 lei, stabilit prin H.G. nr 1505/2024, pentru  anul fiscal  2025, prin urmare plafoanele de 6/12/24 salarii sunt de 24.300 lei/48.600 lei/79.200 lei.
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Stabilirea impozitului, declararea şi plata acestuia în cazul  în cazul în care chiriașii/locatarii sunt persoane juridice 
ori alte entități care au obligația de a conduce evidență contabilă

În cazul veniturilor din cedarea folosinţei bunurilor, altele decât cele din arendarea bunurilor agricole şi 
din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, plătite de persoane juridice sau 
alte entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă, venitul brut reprezintă totalitatea sumelor în bani 
şi/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură stabilite potrivit contractului încheiat între părţi.

Venitul brut se majorează cu valoarea cheltuielilor ce cad, conform dispoziţiilor legale, în sarcina 
proprietarului, uzufructuarului sau a altui deţinător legal, dacă sunt efectuate de cealaltă parte contractantă.

 În situaţia în care chiria reprezintă echivalentul în lei al unei valute, venitul brut se determină pe baza 
cursului de schimb comunicat de Banca Naţională a României, din ziua precedentă celei în care se efectuează plata.

 Venitul net din cedarea folosinţei bunurilor, altul decât venitul din arendarea bunurilor agricole şi din 
închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, se stabileşte la fiecare plată, de 
către plătitorii de venit, persoane juridice sau alte entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă, prin 
deducerea din venitul brut a cheltuielilor determinate prin aplicarea cotei de 20% asupra acestuia.
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Plătitorii veniturilor calculează și rețin impozitul la sursă la momentul plăţii veniturilor, declară și plătesc impozitul.

Venitul net = Venitul brut (totalitatea sumelor în bani și echivalentul în lei al veniturilor în natură stabilite potrivit contractului încheiat 
între părți) - cheltuieli forfetare (20% x venitul brut).

Impozit = 10% x venitul net

Venitul net se stabilește la fiecare plată, de către plătitorii de venit.

Impozitul calculat și reținut, reprezintă impozit final  şi se plăteşte la bugetul de stat până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei 
în care a fost reţinut.

Plătitorii veniturilor, persoane juridice sau alte entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă au şi obligaţia de a calcula, 
reţine, declara şi plăti impozitul corespunzător sumelor plătite, precum şi de a elibera, la solicitarea proprietarului, uzufructuarului 
sau a altui deţinător legal, beneficiar de venit, un document care să ateste cuantumul impozitului pe venit reţinut şi plătit.

Contribuabilii nu au obligaţia de completare a Registrului de evidenţă fiscală şi de conducere a evidenţei contabile.

Reținerea la sursă nu se aplică dacă venitul brut este plătit exclusiv în natură, precum și în cazul sumelor reprezentând garanţie 
utilizată pentru plata chiriei stabilită prin contract. 
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În situaţia în care venitul brut este plătit exclusiv în natură, precum şi în cazul sumelor reprezentând garanţie utilizată 
pentru plata chiriei stabilită prin contract, proprietarul, uzufructuarul sau alt deţinător legal are obligaţia să stabilească venitul net 
anual prin deducerea din venitul brut a cheltuielilor determinate prin aplicarea cotei de 20% asupra venitului brut, precum şi să 
calculeze şi să plătească impozitul pe venit.

 Impozitul anual datorat se stabileşte prin depunerea Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fizice, până la termenul legal de depunere prevăzut la art. 122 alin. (3) ( Declarația unică (Formular 212) și 
plătește până cel târziu 25 mai a anului următor realizării veniturilor. )

                                                                                                                                     Art. 841 Cod Fiscal

 Plătitorii de venituri, cu regim de reținere la sursă a impozitelor, sunt obligați să calculeze, să rețină, să plătească și să 
declare impozitul reținut la sursă, până la termenul de plată a acestuia inclusiv.
    Plătitorii veniturilor declară impozitul  în formular 100 „Declarația privind obligațiile de plată la bugetul de stat”,impozitul 
calculat și reținut, în contul unic, care se depune până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reţinut, dată până la 
care se plătește și impozitul la bugetul de stat;
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Plătitorii de venituri cu regim de reţinere la sursă a impozitelor au obligaţia să depună o declaraţie privind calcularea şi 
reţinerea impozitului pentru fiecare beneficiar de venit la organul fiscal competent, până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului 
curent pentru anul expirat, cu excepţia plătitorilor de venituri din salarii şi asimilate salariilor, plătitorilor de venituri din pensii, 
plătitorilor de venituri din drepturi de proprietate intelectuală, plătitorilor de venituri în baza contractelor de activitate sportivă, 
venituri din arendă sau din asocieri cu persoane juridice, aceştia având obligaţia depunerii Declaraţiei privind obligaţiile de plată a 
contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate.

Formular 205 "Declarație informativă privind impozitul reținut la sursă și câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari 
de venit" , pentru individualizarea veniturilor și a impozitului, care se depune până cel târziu în ultima zi a lunii februarie inclusiv a 
anului următor celui în care impozitul a fost reţinut.

La solicitarea proprietarului, uzufructuarului sau a altui deținător legal, plătitorul veniturilor va elibera beneficiarului de 
venit, un document care să ateste cuantumul impozitului pe venit reţinut şi plătit.

                                                                                                            Art. 132 Cod fiscal
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Exemplu 

În data de 1 ianuarie 2024 o persoană fizică încheie un contract de locațiune cu o persoană juridică, cuantumul chiriei 
este în valoare de 2000 lei/lună, așa cum este prevăzut în contract. Persoana fizică obține în anul 2024 și venituri nete din investiții 
( dividende) în cuantum de 5000 lei.

În această situație pentru ambele surse de venit, impozitul se retine la sursă dar prin cumularea veniturilor se constată că 
acestea depășesc plafonul de 6 salarii minime brute pe țară ( 3.300 x 6 = 19.800 lei) iar în acest context contribuabilul ( persoana 
fizică) totuși are obligația depunerii formularului 212  “Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de 
persoanele fizice” în care se va declara obligația de plată privind Contrubuția de asigurări sociale de sănătate ( CASS) .
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În continuare vom prezenta:

I. Categoriile de venit din cedarea folosinţei bunurilor :
- Închirierile în scop turistic impuse atât la norme de venit cât și în sistem real
- Arendarea bunurilor agricole 

II. Obligaţii fiscale şi declarative în cazul închirierilor în scop turistic
- Declararea contractelor de locaţiune
- Stabilirea, declararea şi plata impozitului pe venit

III. Stabilirea, declararea şi  plata contribuţiilor de asigurări sociale de sănătate aferente 
veniturilor obținute din închirierea în scop turistic
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Veniturile din închirierea camerelor în scop turistic

Închirieri în scop turistic
● Veniturile obținute de către proprietar din închirierea în scop turistic a camerelor situate în 

locuințe proprietate personală, indiferent de numărul de locuințe în care sunt situate acestea.
● Prin ce diferă de închirierea obișnuită: 

 -  veniturile pot fi obținute doar de proprietar pentru locuinţe proprietate personală
 - prin închirierea în scop turistic se oferă posibilitatea de ședere pentru o perioadă de 

minimum 24 de ore și maximum 30 de zile într-un an calendaristic oricărei persoane care călătorește în 
scop turistic în afara mediului său obișnuit de viață.

                                         - art. 83 alin.3) din Cod fiscal  - 
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Stabilirea impozitului, declararea şi plata acestuia în cazul închirierilor turistice



A. Închirerea  în scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală, între una și 5 camere inclusiv, 
indiferent de numărul de locuințe în care sunt situate acestea

Venitul se stabilește pe baza normei de venit  Impozit datorat = 10% x norma anuală de venit, ajustată,  după caz                                                     
-       art. 85 Cod fiscal   alin.6)-8)         -

  B. Închirerea  în scop turistic a unui număr de peste 5 camere închiriate în scop turistic, situate în locuinţe 
proprietate personală, indiferent de numărul de locuinţe în care sunt situate acestea

Venitul se stabilește în sistem real, pe baza datelor din contabilitate    Impozit datorat = 10% x venit net anual (venit brut 
– cheltuieli deductibile, determinate potrivit art. 68 din Codul fiscal) 
                                                                                    -     art. 87 Cod fiscal     alin.3)-4)     -

Impozitarea pe baza normei de venit se aplică pentru întreg anul fiscal chiar dacă în cursul anului se depăşește 
numărului de 5 camere de închiriat (doar începând cu anul fiscal următor se trece la impozitarea în sistem real).
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Stabilirea impozitului, declararea şi plata acestuia în cazul închirierilor turistice



A. Normele anuale  de venit :
Ø Nivelul normelor anuale se stabilesc prin ordin al Ministerului Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri – Turism, 

transmise ANAF – care se publică pe site-ul www.anaf.ro în cursul trimestrului IV al anului anterior celui în care 
urmează a se aplica - este considerat nivelul maxim al veniturilor ce pot fi realizate,

Ø Se pot reduce (ajusta) cu 30%, dacă sunt îndeplinite cel puțin 3 dintre următoarele criterii:
     ● inexistența mijloacelor de transport în comun rutiere sau feroviare;
     ● situarea locuinței în mediul rural;
     ● materialele de construcții din care sunt construite clădirile în care sunt situate camerele sunt altele decât beton 
sau cărămidă;
     ● lipsa cel puțin a uneia dintre următoarele utilități, de care beneficiază imobilele din care fac parte camerele 
închiriate prin racordare la rețeaua publică: apă, canalizare, energie electrică, gaz;
     ● grupul sanitar aferent camerei închiriate nu este pus în exclusivitate la dispoziția turiștilor;
     ● suprafața camerei închiriate în scop turistic nu depășește 15 mp.
Ø Se reduc astfel încât să reflecte perioada în care închirierea a fost efectuată, în funcție de începerea realizării de 

venituri din închirierea în scop turistic (prima zi de închiriere a unei camere) și încetarea realizării de venituri din 
închirierea în scop turistic (ultima zi de închiriere a aceleiași camere) 

– reguli prevăzute la art. 85 alin.(4^3 - 4^4 ) din Codul fiscal.

33

Stabilirea impozitului, declararea şi plata acestuia în cazul închirierilor turistice



Ø Pentru determinarea venitului anual stabilit în funcţie de norma anuală de venit/norma anuală de venit 
ajustată, corespunzătoare perioadei de închiriere, se procedează după cum urmează:

a) se determină norma lunară de venit/norma lunară de venit ajustată, prin împărţirea la 12 a valorii 
normei anuale de venit/normei anuale de venit ajustate, după caz;

b) norma lunară de venit/norma lunară de venit ajustată se multiplică cu numărul de luni întregi în care 
închirierea în scop turistic a fost desfăşurată, în cursul anului fiscal respectiv;

c) în cazul în care contribuabilii încep şi încetează închirierea în scop turistic în cursul aceleiaşi luni, 
venitul realizat în luna respectivă se consideră egal cu:
     (i) norma lunară de venit/norma lunară de venit ajustată, după caz, dacă perioada de închiriere este de cel puţin 
15 zile;
    (ii) jumătate din norma lunară de venit/norma lunară de venit ajustată, după caz, dacă perioada de închiriere este 
mai mică de 15 zile;

d) în cazul în care contribuabilii încep închirierea în scop turistic în cursul unei luni, fără a-şi înceta 
activitatea în luna respectivă, venitul realizat în luna respectivă se consideră egal cu:
      (i) norma lunară de venit/norma lunară de venit ajustată, după caz, dacă evenimentul s-a produs anterior datei 
de 15 a lunii respective;
      (ii) jumătate din norma lunară de venit/norma lunară de venit ajustată, după caz, dacă evenimentul s-a produs 
începând cu data de 15 a lunii respective;
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Stabilirea impozitului, declararea şi plata acestuia în cazul închirierilor turistice



e) în cazul în care contribuabilii încetează închirierea în scop turistic în cursul unei luni, venitul realizat în 
luna respectivă se consideră că este egal cu:
       (i) jumătate din norma lunară de venit/norma lunară de venit ajustată, dacă evenimentul s-a produs anterior 
datei de 15 a lunii respective;
       (ii) norma lunară de venit/norma lunară de venit ajustată, dacă evenimentul s-a produs începând cu data de 15 a 
lunii respective;
Ø Venitul anual stabilit în funcţie de norma anuală de venit/norma anuală de venit ajustată, după caz, 

corespunzător perioadei de închiriere în scop turistic a unei camere, în cursul anului fiscal respectiv, se determină 
prin însumarea următoarelor elemente:

        (i) valoarea normei lunare de venit/normei lunare de venit ajustate, după caz, multiplicată cu numărul de luni 
întregi în care închirierea în scop turistic a fost desfăşurată;
        (ii) norma lunară de venit/norma lunară de venit ajustată, după caz, sau jumătate din valorile corespunzătoare 
acestora, luate în calcul în funcţie de situaţiile prevăzute la lit. c), d) şi e);
Ø Venitul anual corespunzător perioadei de închiriere în scop turistic, pentru un număr de până la 5 camere 

inclusiv, în cursul anului fiscal respectiv, se stabileşte prin însumarea venitului anual determinat potrivit 
aliniatului precedent, pentru fiecare cameră.
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Stabilirea impozitului, declararea şi plata acestuia în cazul închirierilor turistice



Ø Contribuabilii au obligaţia, pentru fiecare an fiscal, să completeze şi să păstreze fişa capacităţii de cazare, 
astfel încât să permită identificarea şi controlul, de către organul fiscal competent, a informaţiilor utilizate la 
completarea declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoane fizice. 

Ø Modelul, conţinutul, precum şi modalitatea de gestionare a formularului tipizat „Fişa capacităţii de 
cazare“ sunt aprobate prin Ordinul preşedintelui A.N.A.F  nr.398/2021. 

Ø           Contribuabilii care obțin venituri determinate pe baza normei anuale de venit nu au obligații de completare a 
Registrului de evidență fiscală și de conducere a evidenței contabile.
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Stabilirea impozitului, declararea şi plata acestuia în cazul închirierilor turistice



B. Impozitarea în sistem real
Ø În cazul depăşirii numărului de 5 camere în cursul anului fiscal, începând cu anul fiscal următor, 

contribuabilul determină venitul net anual în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, potrivit prevederilor 
art. 68, şi au obligaţia de a completa Registrul de evidenţă fiscală, în vederea calculării impozitului final pentru 
veniturile realizate din închirierea în scop turistic.

Ø Impozitului final pentru veniturile realizate din închirierea în scop turistic în cazul depăşirii numărului de 5 
camere în cursul anului fiscal, se stabilește prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net anual determinat în 
sistem real, pe baza datelor din contabilitate, potrivit prevederilor art. 68, iar în situaţia în care contribuabilul 
înregistrează pierdere fiscală anuală, aceasta reprezintă pierdere definitivă.

Ø          Pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor sunt aplicabile, după caz, reglementările cap. XI - Venitul 
net anual impozabil.

Contribuabilii cu venturi realizate din închirierea în scop turistic au obligaţia de a depune Declaraţia unică 
privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice la organul fiscal competent pentru 
fiecare an fiscal, până la termenul legal de depunere prevăzut la art. 122 alin. (3), respectiv până la data de 25 mai 
inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor ( pentru anul 2024 termenul este 26 mai 2025, întrucât 
data de 25 mai este zi nelucrătoare); 37

Stabilirea impozitului, declararea şi plata acestuia în cazul închirierilor turistice



Ø Operatorii economici persoane fizice proprietari de structuri de primire turistice cu funcţiuni de cazare, depun la 
sediul instituţiei publice centrale responsabile în domeniul turismului, documentaţia pentru  eliberarea 
certificatului de clasificare şi a fişei anexe. 

- art. 4 alin.(1^1) Ordinul Autoritatii Naționale pentru Turism  nr. 65/2013-
Ø Operatorii economici persoane fizice pot solicita clasificarea doar pentru un număr maxim de 7 camere încadrate 

la tipul de structură de primire turistică apartamente şi/sau camere de închiriat în locuinţe familiale proprietate 
personală, indiferent de numărul de locuinţe în care sunt situate acestea.                       

-art. 4  alin.1^2) OANT nr. 65/2013 -
Ø În scopul protecţiei turiştilor, oferirea, comercializarea, vânzarea serviciilor şi a pachetelor de servicii turistice, pot 

fi realizate numai de către operatorii economici din turism autorizaţi de autoritatea administraţiei publice centrale 
responsabilă în domeniul turismului, posesori de licenţe de turism sau de certificat de clasificare, după caz.

    - art. 28 OG nr.58/1998 -
Ø Operatori economici au obligaţia să presteze serviciile turistice la nivelul categoriei unităţii respective, potrivit 

certificatului de clasificare. Structurile de primire clasificate pentru activitatea de turism nu pot fi folosite pentru 
alte destinaţii.

Ø Este interzisă funcţionarea structurilor de primire turistice fără autorizaţie provizorie de funcţionare, fără 
certificate de clasificare, cu certificate de clasificare expirate sau cu o altă structură a spaţiilor decât cea 
stabilită prin anexa certificatului de clasificare.                                                             -art. 7 HG nr.1367/2010-
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Precizări privind obţinerea certificatului de clasificare 



q Venitul brut obținut din arendarea bunurilor agricole din patrimoniul personal se stabilește pe baza raportului 
juridic/contractului încheiat între părți și reprezintă totalitatea sumelor în bani încasate și/sau echivalentul în 
lei al veniturilor în natură primite.

q Venitul net din arendă se stabileşte la fiecare plată prin deducerea din venitul brut a cheltuielilor 
determinate prin aplicarea cotei de 20% asupra venitului brut.

q Impozitul pe veniturile din arendă se calculează prin reținere la sursă de către plătitorii de venit la momentul 
plății venitului, prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net, impozitul fiind final.

q Plătitorii de venituri sunt obligați să calculeze, rețină, plătească și să declare impozitul reținut la sursă, până 
la termenul de plată a acestuia prin depunerea Declarației privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, 
impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate (Formular 112).

q Impozitul astfel calculat și reținut pentru veniturile din arendă se plătește la bugetul de stat până la data de 25 
inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reținut.

q Contribuabilii care obţin venituri din cedarea folosinţei bunurilor nu au obligaţia completării Registrului de 
evidenţă fiscală şi de conducere a evidenţei contabile.
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Veniturile obținute din arendarea bunurilor agricole



q În cazul în care arenda se exprimă în natură, evaluarea în lei se face pe baza prețurilor medii ale produselor agricole, 
stabilite prin hotărâri ale consiliilor județene și, respectiv, ale Consiliului General al Municipiului București, ca urmare a 
propunerilor direcțiilor teritoriale de specialitate ale Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, hotărâri ce trebuie 
emise înainte de începerea anului fiscal. Aceste hotărâri se transmit, în cadrul aceluiași termen, direcțiilor generale 
regionale ale finanțelor publice, pentru a fi comunicate unităților fiscale din subordine.

q În cazul în care prețurile medii ale produselor agricole stabilite, au fost modificate în cursul anului fiscal de realizare a 
venitului, noile prețuri pentru evaluarea în lei a veniturilor din arendă exprimate în natură, pentru determinarea bazei 
impozabile, se aplică începând cu data de 1 a lunii următoare comunicării acestora către direcțiile generale regionale ale 
finanțelor publice.

q Prețurile medii agricole sunt publicate pe site-ul www.anaf.ro/Asistență Contribuabili/Declararea obligațiilor 
fiscale/Prețuri medii produse Agricole.

q Pot fi arendate orice bunuri agricole, cum ar fi:

    a) terenurile cu destinaţie agricolă, şi anume terenuri agricole productive - arabile, viile, livezile, pepinierele viticole, 
pomicole, arbuştii fructiferi, plantaţiile de hamei şi duzi, păşunile împădurite, terenurile ocupate cu construcţii şi instalaţii 
agrozootehnice, amenajările piscicole şi de îmbunătăţiri funciare, drumurile tehnologice, platformele şi spaţiile de depozitare 
care servesc nevoilor producţiei agricole şi terenurile neproductive care pot fi amenajate şi folosite pentru producţia agricolă;
   b) animalele, construcţiile de orice fel, maşinile, utilajele şi alte asemenea bunuri destinate exploatării agricole.
q Contractul de arendare trebuie încheiat în formă scrisă, sub sancţiunea nulităţii absolute.
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Precizări potrivit Codului civil

●  Sub sancţiunea unei amenzi civile stabilite de instanţa de judecată pentru fiecare zi de întârziere, arendaşul 
trebuie să depună un exemplar al contractului la consiliul local în a cărui rază teritorială se află bunurile 
agricole arendate, pentru a fi înregistrat într-un registru special ţinut de secretarul consiliului local.

● Când bunurile arendate sunt situate în raza teritorială a mai multor consilii locale, câte un exemplar al 
contractului se depune la fiecare consiliu local în a cărui rază teritorială sunt situate bunurile arendate.

● Toate cheltuielile legate de încheierea, înregistrarea şi publicitatea contractului de arendare revin arendaşului.

●  Contractele de arendare încheiate în formă autentică, precum şi cele înregistrate la consiliul local constituie, în 
condiţiile legii, titluri executorii pentru plata arendei la termenele şi în modalităţile stabilite în contract.

● Cu acordul scris al arendatorului, arendaşul poate să cesioneze contractul de arendare soţului care participă la 
exploatarea bunurilor arendate sau descendenţilor săi majori.

●  Subarendarea totală sau parţială este interzisă, sub sancţiunea nulităţii absolute.
● Arendaşul are drept de preempţiune cu privire la bunurile agricole arendate.
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Precizări :
●  Plătitorii de venituri sunt obligați:
să calculeze, rețină, plătească și să declare impozitul reținut la sursă, până la termenul de plată a acestuia prin depunerea Declarației privind obligațiile de 

plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate (Formular 112).

Contribuții sociale obligatorii
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Obligații declarative ale plătitorilor de venituri din arendă
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Obligații declarative ale plătitorilor de venituri din arendă



A. Pentru declararea impozitului pe veniturile din închirierea în scop turistic a camerelor situate în 
locuinţe proprietate personală, impuse pe baza normelor de venit, se completează DU, astfel:

Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.3 "Date privind impozitul pe veniturile din închirierea în scop turistic a camerelor situate 
în locuinţe proprietate personală, impuse pe baza normelor de venit"

Ø Au obligația completării DU persoanele fizice care au realizat, în cursul anului 2024, venituri impuse pe 
baza normelor de venit din închirierea în scop turistic a unui număr de camere situate în locuinţe 
proprietate personală, cuprins între una şi 5 camere inclusiv, indiferent de numărul de locuinţe în care 
sunt situate acestea. Declaraţia se completează şi în cazul depăşirii numărului de 5 camere de închiriat în 
cursul aceluiaşi an fiscal.

Normele de venit din închirierea în scop turistic a unui număr de camere situate în locuinţe proprietate 
personală pot fi consultate pe site-ul ANAF, accesând link-ul:
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/norme_ve
nit
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Completare Declarație unice privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



B. Pentru declararea impozitului pe veniturile din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe 
proprietate personală, impuse în sistem real, se completează DU, astfel:

Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza 
cotelor forfetare de cheltuieli„

Precizări : 

Ø Închirierea în scop turistic de către proprietari a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, 
reprezintă oferirea posibilităţii de şedere pentru o perioadă de minimum 24 de ore şi maximum de 30 de 
zile într-un an calendaristic oricărei persoane care călătoreşte în scop turistic în afara mediului său 
obişnuit de viaţă.

Ø La stabilirea venitului anual se are în vedere suma înscrisă la rd. "Venitul anual" din formularul "Fişa 
capacităţii de cazare", aprobat prin O.P.A.N.A.F. nr. 398/2021. 

Ø În situaţia în care locuinţa este deţinută în comun de mai mulţi proprietari, venitul anual se atribuie 
proporţional cu cotele-părţi pe care aceştia le deţin în acea proprietate sau în mod egal, în situaţia în 
care acestea nu se cunosc, conform art. 124 din Codul fiscal.
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Completare Declarație unice privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



EXEMPLE
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q Exemplu 1 - Venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, 
impuse pe baza normelor de venit - completarea DU 

O persoană fizică obține în anul 2024 venituri din închirierea în scop turistic a 2 camere situate în locuințe personale, 
aflată intr-o stațiune turistică de interes local din comuna Bistrita Bârgăului Județul  BN. Imobilul este situat în mediul 
rural, locuința nu este racordată la rețeaua publică de canalizare, iar suprafețele camerelor închiriate nu depășesc 15 
mp fiecare. Persoana fizică nu mai realizează alte venituri.

Norma de venit aplicabilă în anul 2024, corespunzătoare unei camere de închiriat în scop turistic este de 11.000 
lei/cameră/an (stabilită prin Ordinul MEAT nr.1496/2023).

Modalitatea de calcul a normei de venit pentru fiecare cameră, conform fișei capacității de cazare:
- se reduce norma anuală de venit cu 30%:
11.000 lei – (11.000 lei x 30%) = 7.700 lei/cameră/an
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-se determină valoarea normei lunare de venit ajustate:
7.700 lei : 12 luni = 642 lei/cameră/lună

- se determină norma de venit ajustată corespunzătoare perioadei de închiriere, pentru fiecare cameră, 
conform fișei capacității de cazare, camera 1 a fost închiriata 4 luni și o săptămână din an, iar camera 2 7 
luni și 10 zile din an:
CAMERA 1 = 642 lei/camera x 4,5 luni = 2.889 lei/cameră/an
CAMERA 2 = 642 lei/camera x 7,5 luni = 4.815 lei/cameră/an

Determinarea impozitului:
Venitul anual rezultat din închirierea în scop turistic pentru anul 2024 este 7.704 lei/an 
                                                             (2.889 lei + 4.815 lei)
Impozit pe venit = 10% x norma de venit recalculată(7.704 lei) = 770 lei
Obligații CASS
Persoana fizică NU datorează CASS întrucât, în anul 2024, a realizat venituri din cele prevăzute la art. 155 
alin. (1) lit. c) - h) în cuantum de 7.704 lei, deci valoarea cumulată a acestora este sub 19.800 lei (6 salarii 
minime brute pe ţară).
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Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.3 "Date privind impozitul pe veniturile din închirierea în scop turistic a camerelor situate în 
locuinţe proprietate personală, impuse pe baza normelor de venit"
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● Exemplul 2 - Venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, 
impuse în sistem real - completarea DU 

● O PF deține 3 apartamente a câte 2 camere în stațiunea Sinaia pe care le închiriază în scop turistic, în regim 
hotelier prin Booking. În anul 2024, sumele încasate din închiriere sunt de 180.000 lei, iar cheltuielile deductibile 
sunt de 39.200 lei.

● Contribuabilul este pensionar. și nu este exceptat de la plata CASS

1. Determinarea impozitului pe venit
       Întrucât închiriază mai multe de 5 camere, PF determină venitul impozabil în sistem real.
       Venit net din închiriere scop turistic =  180.000 lei - 39.200 lei = 140.800 lei
       Impozit pe venit = 140.800 lei * 10% = 14.080 lei
2. Chiar dacă este pensionar contribuabilul, nu este exceptat de la plata CASS.
        Deoarece venitul net depășește 24 de salarii minim brute, vom lua în calcul plafonul de 24 de salarii minime.
        CASS = (24 x 3.300 lei/lună) x10% = 79.200 lei x 10% = 7.920 lei
Se completează în DU:
Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.1 "Date privind impozitul pe veniturile obţinute din România, impuse în sistem real/pe baza 
cotelor forfetare de cheltuieli " 51
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● Exemplul 3 - Venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, impuse la normă 
și venituri din arendă - completarea DU 

● O PF încadrată în grad de handicap accentuat obține venituri în 2024 din închirierea în scop turistic, în regim hotelier prin Airbnb, 
a celor 2 camere echipate cu instalații sanitare proprii și exclusive, situate în locuința sa personală din Mamaia, altele decât cele 
care constituie structuri de primire tursitică. Norma de venit pentru sezonul turistic estival (perioada 1 mai - 30 septembrie 2024), 
aplicabilă în anul fiscal 2024 este în sumă de 25.750 lei/cameră/sezon. De asemenea mai realizează în anul 2024 și un venit din 
arendarea bunurilor agricole în sumă de 10.000 lei

1.    Determinarea impozitului pe venit
       Contribuabilul chiar dacă este încadrat în gard de handicap accentuat nu este exceptat de la plata impozitului pe veniturile din 
cedarea folosinței bunurilor.
        Total venit din închirierea în scop turistic pentru 2024 = 25.750 lei x 2 camere = 51.500 lei
        Total venituri din cedarea folosintei bunurilor 51.500 lei + 10.000 lei = 61.500 lei
        Impozit pe venit = 51.500 lei * 10% = 5.150 lei

2. Chiar dacă este încadrat în gard de handicap accentuat , nu este exceptat de la plata CASS.
       Deoarece venitul net se încadrează între 12 și 24 de salarii minim brute, vom lua în calcul plafonul de 12 de salarii minime.
CASS = (12 x 3.300 lei/lună) x10% = 39.600 lei x 10% = 3.960 lei
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Impozitarea veniturilor persoanelor fizice. Declaratia unica 2024
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Impozitarea veniturilor persoanelor fizice. Declaratia unica 2024
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Impozitarea veniturilor persoanelor fizice. Declaratia unica 2024
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● Exemplul 4 – Venituri realizate în anul 2025 din închirierea în scop turistic a camerelor situate în 
locuinţe proprietate personală, impuse la normă - completarea DU 

● O  PF obține venituri în anul 2025 din închirierea în scop turistic a celor 2 camere echipate cu instalații 
sanitare proprii și exclusive, situate în locuința sa personală din Colibița, începând cu septembrie 2025. 
Contribuabilul dorește să fie asigurat la sănătate.  

      Norma de venit /camera pentru localitatea Colibița în 2025 este de 13.500 lei/cameră/an.

       Perioadele de închiriere pentru fiecare cameră în parte sunt:
       - camera 1: 01.09.2025 - 14.12.2025
       - camera 2: 18.09.2025 - 16.12.2025

● Ce obligații de raportare are în DU persoana fizică ?
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1. Stabilirea impozitului pe venit

Deoarece venitul realizat este aferent anului 2025, impozitul pe venit se va declara în cap. I din declarația unică 

până în data de 25 mai 2026.

● Norma lunară de venit = 13.500 lei/12 luni = 1.125 lei/lună

        Calculul pentru camera 1:

● Perioada 01.09.2025 - 30.11.2025, norma de venit = 1.125 lei/lună x 3 luni = 3.375 lei

● Perioada 01.12.2025 - 14.12.2025, norma de venit = 1.125 lei/lună: 2 = 563 lei

        Calculul pentru camera 2:

● Perioada 18.09.2025 - 30.09.2025: Norma de venit = 1.125 lei/lună : 2 = 563 lei

● Perioada 01.10.2025 - 16.12.2025: Norma de venit = 1.125 lei/lună x 3 luni = 3.375 lei

        Total venit din închirierea în scop turistic pentru 2025 = 7.875 lei

● Impozit pe venit = 7.875 lei x 10% = 788 lei - se declară în DU in 2026. Subliniem faptul că în DU depusă în 

anul 2025 impozitul pe venit nu se declară.
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1. Stabilirea și declararea CASS
Contribuabilul pentru a putea fi asigurat la CASS trebuie să opteze pentru declararea CASS  în CAP II din DU 
aferentă anului 2025.
● CASS (opțional CAP II, DU aferentă anului 2025) = (6 luni x 4.050 lei/lună) x 10% = 2.430 lei

Se completează în DU:
CAPITOLUL II. DATE PRIVIND CONTRIBUȚIA DE ASIGURĂRI SOCIALE DE SĂNĂTATE DATORATĂ DE CĂTRE 
PERSOANELE FIZICE CARE OPTEAZĂ PENTRU PLATA CONTRIBUȚIEI PENTRU ANUL 2025

 Declar că optez pentru plata CASS și mă încadrez în una din următoarele situații:

D. Realizez venituri din drepturi de proprietate intelectuală, asocierea cu o persoană juridică, contribuabil 
potrivit titlului II sau titlului III din Codul fiscal, venituri din cedarea folosinţei bunurilor, activităţi agricole, 
silvicultură şi piscicultură, venituri din investiţii și/sau din alte surse, prevăzute la art.155 alin.(1) lit.c) - h) 
din Codul fiscal
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Exemplu  4
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Vă mulțumim 
pentru participare !
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